1

重庆市青少年科技辅导员协会文件
渝辅协文[2016]5 号

关于组织观摩全国青少年科技创新大赛的通知

各区县（自治县）科协、教委（教育局），市教委直属中小学：

第三十一届全国青少年科技创新大赛将于 8 月在上海举行。为进

一步开阔视野，交流经验，提高我市青少年科技教育工作整体水平，

经研究，决定组织一批优秀科技教育工作者赴上海观摩学习。现将有

关事项通知如下：

一、活动内容

前往上海观摩第三十一届全国青少年科技创新大赛组织开展情况，

观摩青少年科技创新成果、优秀科学实践活动和少儿科学幻想绘画优

秀作品展，考察当地科普教育基地、听科普专家讲座等活动 。

二、活动对象

各区县（自治县）科协、教委（教育局）和中小学校分管科技教

育工作的领导，各区县（自治县）青辅协负责人和青少年科技辅导教

师等均可报名。

三、活动时间

预计时间 2016 年 8 月 13-17 日，具体时间以后续通知为准。

四、活动费用

预计每人 6880 元左右。

五、有关事项

2

（一）各单位务必于 7月 8日前报送考察观摩团报名表。

（二）考察费用由各单位报销。。

（三）具体活动由重庆共享传媒有限公司执行。

（四）联系方式：

市青辅协秘书处：陈叶菲 63659767

重庆共享传媒有限公司： 唐 言 63658771 15923006805

邮箱：1986171400@qq.com

附 件：1、上海考察观摩活动报名表

2、上海考察观摩活动行程表

重庆市青少年科技辅导员协会

2016 年 6 月 17 日

3

附件 1、

第三十一届全国青少年科技创新大赛

考察观摩活动报名表

（请于 7月 8日之前报送报名表至 1986171400@qq.com）

姓 名 性别 单 位 职 务 手机号码 身份证号码

4

附件 2

第三十一届全国青少年科技创新大赛

考察观摩活动行程安排（拟定）
时

间
主题 时段 关键词 特色内容

8
月

13
日

抵达科

技之城
下午 入住

8
月

14
日

科普基

地实践

上午 “科学素养提升之旅”

——上海科技馆是以科普教育为主的展览馆，以“自然·人·科
技”为主题。以提高公众科技素养为宗旨，是上海重要的科普
教育基地。融展示与参与、教育与科研、合作与交流、收藏

与制作、休闲与旅游于一体，以学科综合的手段及寓教于乐

的方式，使每个来参观的观众能在赏心悦目的活动中，接受

现代科技知识的教育和科学精神的熏陶。

下午 “中国电影之都”

——上海电影博物馆是一座国内规模最大的电影博物馆，以

前是上影厂大院，本身就是文物，是融展示与互动、参观与

体验为一体的，涵盖了文物收藏、学术研究、社会教育、陈

列展列等功能，是向参观者呈现百年上海电影的魅力，生动

演绎电影人、电影事和电影背后故事的一座城市文化标志性

场馆。

8
月

15
日

科普课

程普及
上午 “科技教育课程” 在当前形势下如何开展科普教育实践活动

科普基

地实践
下午

“现代建筑的科技之

美”

——上海城市规划展示馆在展示手段上，以传统与现代相结

合，突出运用高科技，体现综合、开放、公众参与的特点，

是一座底蕴丰厚、设施完备、全面展示上海形象的专业性场

馆，展示的主题是"城市、人、环境、发展"。

8
月

16
日

科普基

地实践
全天 “极速科技体验”

——上海迪斯尼是中国大陆第一个，世界第六个迪士尼主题

乐园，结合更多中国元素，将中国理念融入国际，参观获得"
建筑实践技术大奖"的“童话城堡”，可以看到世界上最尖端
的技术为游客游园提供最大的便利。同时，还可以看到一些

非常激动人心的高科技设施在乐园中展出，而且基本上每一

处、每一个角落都会有。还有更多科技展品展示，最具代表

的是全球最大的乐高品牌旗舰店在上海迪斯尼开业，这是乐

高在亚洲地区开设的首家旗舰店，将有更多科技模型展示。

8
月

17
日

科普赛

事观摩

上午 “科技赛事” 第三十一届全国青少年科技创新大赛观摩

下午 返回重庆

5